
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 - CF 80033420631 C.M.: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.gov.it E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

 

prot . N.   588/2019                                                                                                          Napoli, 04/03/2019 
 

           Agli Atti 

           Al sito web 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto dell’incarico di supporto alla direzione per il progetto 

Cyberbullismo, dettagliatamente indicato nelle successive premesse, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), per un importo pari a € 680,00 (OMNICOMPRENSIVO), CIG: ZCE276AB77 

CUP: F63F18305030001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.M. n. 851 del 27 ottobre 2017 art 16 “Piano nazionale per la prevenzione dei fenomeni di 
bullismo e cyberbullismo”; 

VISTO l’art. 16 del D.M. del 27 ottobre 20187 n. 851 che definisce le modalità di individuazione della 
scuola polo regionale; 

VISTO l’Avviso pubblico dell’USR MIUR.AOODRCA.REGISTRO UFFICIALE (U). 004400 del 19/02/2018 
concernente la selezione di una scuola polo regionale alla quale affidare la realizzazione e 
diffusione di iniziative e progetti sul tema della prevenzione del bullismo e del cyberbullismo, a 
supporto del Piano nazionale avviato nell’anno scolastico 2016/17; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica all’USR per la Campania ai sensi dell’art 
16 del D.M. 851 del 2017 per la candidatura a Scuola Polo Regionale per la prevenzione dei 
fenomeni di bullismo e cyberbullismo con prot. N.547/IV.5 del 7 marzo 2018; 

VISTO il Decreto del D.G. dell’USR Campania prot. MIUR.AOODRCA. REGISTRO UFFICIALE (U). 0010466 
del 09/05/2018 ha individuato la SSIG “Tito Livio” di Napoli quale scuola polo regionale per la 
realizzazione e la diffusione di iniziative sul tema della prevenzione del bullismo e del 
cyberbullismo, a supporto del Piano nazionale avviato nell’anno scolastico 2016/17; 

VISTO la comunicazione del MIUR Dipartimento per la programmazione e la gestione delle Risorse 
Umane, Finanziarie e Strumentali – Ufficio IX, prot. n. 21563 del 31 ottobre 2018 con cui viene 
disposta alla scuola Tito Livio l’assegnazione della risorsa finanziaria pari ad € 118.840,18 e la 
contestuale erogazione, con DDG n. 1791 del 23 ottobre 2018, di € 59.420,09, quale acconto 
pari al 50% della risorsa assegnata per le attività progettuali in oggetto.  

VISTO il Decreto del Dirigente di inserimento al bilancio E.F. 2018 e nel P.A. 2018, n. 438 del 
21/11/2018 e prot. N. 3137/VI.3 relativo ad erogazione e assegnazione di risorse finanziarie con 
Nota prot. n. 21563 del 31 ottobre 2018 del MIUR Dipartimento per la programmazione e la 
gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali – Ufficio IX, ai sensi dell’art. 16 comma 
1 del D.M. 851 del 27 ottobre 2017 per la realizzazione del progetto finalizzato alla realizzazione 
di interventi di prevenzione dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti di approvazione del progetto riconoscimento scuola polo regionale 
finalizzato alla realizzazione di interventi di prevenzione dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo con 
delibera n. 10 del 23/05/2018 e del Consiglio d’Istituto del 28 maggio 2018 con delibera n. 3; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2, lettera a), 36 comma 7; 

VISTO il regolamento sull’attività negoziale dell’istituto; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTO il Programma Annuale 2018; 
DATO ATTO della necessità di affidare il servizio in oggetto; 
VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia e la proposta di collaborazione 

alle attività di supporto al DS nell’esecuzione di progetti finanziati con fondi nazionali ed europei del Dott. 
Edoardo DUILIO acquisiti al protocollo della Scuola con il numero 586/2019 del 04/03/2019;  

DATO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata a seguito di apposita indagine di 

http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it
S.M.S. "TITO LIVIO" - NAPOLI - Protocollo 0000588/2019 del 04/03/2019



 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 - CF 80033420631 C.M.: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.gov.it E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

 

mercato,  ammonta ad € 680,00 (OMNICOMPRENSIVO); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge 
del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) indicato in oggetto; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 680,00 
(OMNICOMPRENSIVO) trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2019;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei servizi in 

oggetto all’Operatore Economico Dott. Edoardo DUILIO (C.F.: DLUDRD72T20H703L – P. IVA 04519660650), 

per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 680,00 (OMNICOMPRENSIVO); 

 di autorizzare la spesa complessiva € 680,00 (OMNICOMPRENSIVO) da imputare all’esercizio 

finanziario 2019; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

f.to Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Elena Fucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2 D.Lgs. n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it

